
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. POLITICHE GIOVANILI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  Fondo di cui all’art. 2 del DL n. 41 del 22/03/2021, convertito, con modificazioni dalla 

Legge n. 69 del 21/05/2021. Erogazione di contributi in favore di maestri di sci e delle 

scuole  di  sci  colpiti  dalla  crisi  da  COVID-19,  a  causa  della  mancata  apertura  al 

pubblico  dei  comprensori  sciistici  nella  stagione  sciistica  invernale  2020/2021. 

Impegno e Liquidazione risorse al Collegio Regionale dei Maestri di Sci delle Marche 

di € 267.576,08 - Capitolo 2060110124 del Bilancio 2021/2023, annualità 2021.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VSTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il  D.Lgs  n. 118/2011 e  s.m.i.  in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA  la  LR  n.  53  del  31/12/2020:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio  2021-2023 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 

VISTA la LR n. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;
 
VISTA la DGR n. 1674 del 30/12/2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea  legislativa n. 9 del 
29 dicembre 2020 - Documento Tecnico di accompagnamento”; 

VISTA la DGR n. 1675 del 30/12/2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea  legislativa n. 9 del 
29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”; 

VISTA la DGR n. 260 del 08/03/2021 avente per oggetto “Art. 9, L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 
- Art. 51,  D.Lgs .118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2021 - 
2023”;

DECRETA

 di   impegnare   in   attuazione  della  DGR  n.  1365  del  15/11/2021  in  favore  del  Collegio 
Regionale dei Maestri di Sci delle Marche  ( C.F. 90009360430 ) ,  con sede  in Piazza Martiri 
Vissani n. 1 -  62039 - Visso (MC),  la somma di € 267.576,08  relativamente al  Fondo  di  cui   



2

al D.L. 22 marzo 2021, n. 41;

 di   stabilire  che  per  la  copertura  finanziaria  del  presente  atto,  pari  ad  € .   267.576,08 ,  si 
provvede  con  le  disponibilità  di  cui  al  capitolo   2060110124   del  Bilancio  R egionale     
2021-2023 annualità 2021, correlato al capitolo in entrata n. 1201010493.

 La  stringa concernente la  codifica della transazione elementare relativa al presente atto è 
la seguente: 

CTE 0601 2310102017 081 8 1040102017 000000000000000 4 3 000

 di  liquidare   in  attuazione  della  DGR  n.  1365  del  15/11/2021 ,   al   Collegio  Regionale  dei 
Maestri di Sci delle Marche  ( C.F. 90009360430 ),  con sede in Piazza Martiri Vissani n. 1 - 
62039 - Visso (MC), l’importo di €. 267.576,08;

 di  subordinare  la  richiesta  di   emissione  del  mandato  di  pagamento  ad  avvenuta 
sottoscrizione della convenzione. 

 di  dare  atto  che  le  risorse  destinate  a  tali  interventi  risultano  coerenti  quanto  alla  natura 
della spesa con  le  finalità di utilizzo previste dall’atto,  in base ai  livelli  di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 di dare atto, altresì che non si procederà con la richiesta di emissione del mandato e quindi 
con la liquidazione del contributo nel caso in cui il soggetto risulti non essere in regola con 
le contribuzioni fiscali e previdenziali (DURC Documento Unico Regolarità Contributiva).

 di dare altresì atto che il pagamento non è soggetto all’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis 
DPR 602/73  in  quanto  il  beneficiario  rientra nelle  fattispecie escluse dall’obbligo  secondo 
quanto stabilito dall’allegato “A” alla D.G.R. n. 605 del 26/04/2011, punto 1);

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  per  estremi  nel  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione,  nel  sito  www.norme.marche.it  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  573/2016  e  in  forma 
integrale  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  del  sito  istituzionale  ai  sensi  della 
D.G.R. n. 1158/2017;

 di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si applicano gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

                       Il dirigente
(Giovanni Pozzari)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



3

Normativa di riferimento

- L’a rticolo  15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive modificazioni  ed  integrazioni 
prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere  tra  loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse  com une. Per detti accordi 
si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2,3 e 5”; 

- L’a rticolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza 
Unificata, il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di 
posizioni unitarie ed il conseguimento di obiettivi comuni;

-    Legge  regionale  n.  53  del  31/12/2020:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

- Legge regionale n. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;
- DGR 1674 del 30/12/2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 dicembre 
2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;

- DGR 1675 del 30/12/2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021/2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  9  del  29 
dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

-   D.P.C.M.  del  9  marzo  2020,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  del  9  marzo  2020  n.  62, 
Edizione straordinaria “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 
6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.”

-  Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 (art. 2, comma 2, lettera b) “Misure urgenti in materia di 
sostegno  alle  imprese  e  agli  operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi  territoriali, 
connesse all'emergenza da COVID-19.”   C onvertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 
2021, n. 69, recante disposizioni applicative per la distribuzione alle Regioni e alle Province 
autonome di Trento e Bolzano delle risorse  in  favore dei maestri di sci  iscritti negli appositi 
albi  professionali  e  delle  scuole  di  sci  presso  le  quali  i  medesimi  maestri  di  sci  risultano 
operanti.

-  D.L.  19  maggio  2020,  n.  34  “ Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e 
all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”, convertito con modificazioni dalla  legge 17  luglio 2020, n. 77, come modificato 
dalla legge 30 dicembre 2020, n. 178 e dal D.L. 22 marzo 2021 n. 41, convertito con legge 
69/2021;

-   D ecreto  n.  1313  del  28/07/2021  del  Ministro  del  turismo,  di  concerto  con  il  M inistro 
dell'economia  e  delle  finanze,  d'intesa  con  la  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra  lo 
Stato,  le  regioni  e  le  province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  sono  state  individuate  le 
risorse  destinate  alle  singole  regioni  e  province  in  base  al  numero  degli  iscritti  negli  albi 
professionali regionali e provinciali alla data del 14 febbraio 2021;

-   DGR n.   1314  del   02 / 1 1 /2021:   Art. 51 comma 2,  lettera a), D.Lgs. 118/2011–  Iscrizione nel 
Bilanci  di  Previsione  2021-2023  di  entrate  vincolate  a  scopi  specifici  e  relativi  impieghi  – 
Variazione del Bilancio di Previsione. 2° provvedimento; 

-   DGR n. 1315 del 02/11/2021 :   Art. 51 comma 2,  lettera a), D.Lgs. 118/2011–  Iscrizione nel 
Bilanci  di  Previsione  2021-2023  di  entrate  vincolate  a  scopi  specifici  e  relativi  impieghi  – 
Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento. 2° provvedimento;



4

- DGR n. 1316 del 02/11/2021 :   Art. 51 comma 2,  lettera a), D.Lgs. 118/2011–  Iscrizione nel 
Bilanci  di  Previsione  2021-2023  di  entrate  vincolate  a  scopi  specifici  e  relativi  impieghi  – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale. 2° provvedimento;

- DDPF n. 223/IPC del 08/11/2021 “ Assegnazione di fondi da parte dello Stato “Ministero del 
turismo,  di  concerto  con  il Ministrero  dell'economia e  delle  finanze”  relativi  al  Fondo di  cui 
all’art. 2 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito, con modificazioni dalla legge 21 
maggio 2021, n. 69, pari ad € 267.576,08 da accertare sul capitolo di entrata n.  1201010493  
del Bilancio 2021/2023, annualità 2021.”;

- DGR n. 1365 del 15/11/2021 “ DL n. 41/2021 -  Approvazione dei criteri e delle modalità per 
l’erogazione di contributi  in  favore di maestri di sci e delle scuole di sci colpiti dalla crisi da 
COVID-19,  a  causa  della  mancata  apertura  al  pubblico  dei  comprensori  sciistici  nella 
stagione sciistica invernale 2020/2021  e   a pprovazione schema di convenzione tra la Regione 
Marche  e  il  Collegio  Regionale  dei  Maestri  di  Sci   per  la  gestione  del  procedimento  a 
beneficio dei propri iscritti”.

Motivazione

Con  D ecreto del Ministro  del Turismo di concer to con il Ministro dell’Economi a e delle Finanze   
del   28    luglio  2021  c oncernente  la ripartizione del Fondo  di cui al   D.L. 22 marzo 2021, n. 41 ,  
registrato dalla Corte dei conti in data  30  luglio 2021, al n. 1 313 , si è provveduto a individuare 
la  quota da attribuire  alle Regioni  e Province Autonome,  assegnando a  ciascuna  la  somma 
indicata nella Tabella A Allegato al Decreto per complessivi € 40.000.000,00.

La quota spettante alla Regione Marche, in ba se al riparto effettuato con  il decreto   n. 1313 del 
28/07/2021 del Ministro del  turismo, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
d'intesa  con  la  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  regioni  e  le  province 
autonome di Trento e di Bolzano, è pari ad € 267.576,08.

Con nota  prot .  ID:   24077143\16/09/2021   questa struttura  ha richiesto  l’istituzione del capitolo 
di  entrata  e  del  correlato  capitolo  di  spesa   nel  Bilancio  2021/ 2023,  annualità  2021,   della     
disponibilità   complessiva di   €   267.576,08    relativa    alla  ripartizione delle   risorse del Fondo   a    
favore dei maestri di sci    iscritti negli appositi albi professionali e delle scuole di sci presso le 
quali i medesimi maestri di sci operano di cui al D.L. 22 marzo 2021, n. 41.

Con deliberazion i    di Giunta :  D.G.R.    n .   1314    del   03 / 1 1 /2021 , D.G.R. n. 1315 del 03/11/2021, 
D.G.R. n. 1316 del 03/11/2021,    si è provveduto ad  istituire  il capitolo di entrata   12010104 93  
denominato   “ Assegnazione  di  fondi  dal  Ministero  del  Turismo  per  il  Collegio  Regionale  dei 
Maestri di Sci ”  e  il  correlato di  spesa 2060 110124   denominato “ Contributi correnti a favore del 
Collegio Regionale Maestri di  Sci ”,  con una dotazione di competenza e di ca ssa  del Bilancio di 
previsione 2021/2023 sull’annualità 2021 pari ad € 267.576,08. 

Con decreto del dirigente della PF politiche Giovanili e Sport   n.   223 /IPC del   08/ 1 1 /2021  si è 
proceduto a registrare l’entrata di € 267.576,08 sul  capitolo di entrata istituito n .  1201010493  
del Bilancio 2021/2023, annualità 2021 con accertamento n. 7945.

Con DGR  n.  n. 1365 del 15/11/2021 sono stati approvati  i criteri e  le modalità per l’erogazione 
di contributi  in  favore di maestri di sci e delle scuole di sci colpiti dalla crisi da COVID-19, a 



5

causa  della  mancata  apertura  al  pubblico  dei  comprensori  sciistici  nella  stagione  sciistica 
invernale 2020/2021  ed è stato   approvato lo  schema di convenzione tra la Regione Marche e il 
Collegio Regionale dei Maestri di Sci  per la gestione del procedimento a beneficio dei propri   
iscritti”.

Tutto quanto ciò premesso, con il presente atto è necessario  impegnare e liquidare la somma   
proveniente   dal    Ministero    del  Turismo  di  concerto  con   il  Ministero  dell’Economi a  e  delle 
Finanze ,  pari a d   €  267.576,08 , a favore  del Collegio Regionale dei Maestri di Sci delle Marche    
relativamente al  Fondo  di cui al  D.L. 22 marzo 2021, n. 41 ,   “.. in relazione alle  Misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese ed agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali connesse all’emergenza COVID-19  a valere sul Fondo per il finanziamento delle   
risorse in favore dei maestri di sci iscritti negli appositi albi professionali e delle scuole di sci 
presso le quali i medesimi maestri di sci operano ” ;    sul  capitolo di   spesa  n.   2060110124    del 
Bilancio 2021/2023, annualità 2021.

La   stringa   concernente  la  codifica della  transizione elementare  relativa al  presente atto è  la 

seguente:

CTE 0601 2310102017 081 8 1040102017 000000000000000 4 3 000.

Per quanto sopra, quindi, il presente atto trova copertura finanziaria, pari complessivamente a
€   267.576,08    (fondi  statali)  a  carico  del  capitolo  di  spesa  n.   2060110124 ,   del  Bil ancio 
2021/2023, annualità 2021, correlato al capitolo in entrata n.1201010493.

La  richiesta  di   emissione  del  mandato  di  pagamento   sarà  subordinata   alla  avvenuta  
sottoscrizione della convenzione. 

Non si procede alla liquidazione del contributo nel caso in cui il soggetto risulti non essere in 
regola  con  le  contribuzioni  fiscali  e  previdenziali  (DURC  Documento  Unico  Regolarità 
Contributiva).

Il pagamento oggetto del presente atto non è soggetto alla verifica preventiva dell’art. 48 bis 
DPR  602/73,   in  quanto  il  beneficiario  rientra  nelle   fattispecie  escluse  dall’obbligo  secondo 
quanto stabilito dall’allegato “A” alla D.G.R. n. 605 del 26/04/2011, punto 1);

Infine  con  riferimento  al  rispetto  della  normativa  relativa  agli  aiuti  di  Stato,  secondo  quanto 
previsto dal Decreto del Segretario Generale n. 13/2017 e dal Decreto del Dirigente della PF 
“Controlli  di  secondo  livello,  auditing  e  società  partecipate”  n.  12/2017,  con  nota  ID 
n.24727697|29/11/2021|IPC si è provveduto a richiedere il previsto parere.
Con  nota  ID  n.  2480391|07/12/2021|SGG  in  risposta  alla  nostra  nota  è  stato  espresso  dal 
Segretario  Generale  il  seguente  parere :   “ …….   Facendo seguito alla lettura della 
documentazione inviata, si prende atto che la concessione dei contributi è finalizzata a 
sostenere le difficoltà incontrate dai maestri di sci e dalle scuole di sci a seguito della 
pandemia. In tale ottica, infatti, vanno intesi i contributi diretti a garantire la ripresa di ogni 
attività.  …. In data 19/03/2020 la Commissione europea ha adottato il “Quadro temporaneo 
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” 
(Comunicazione C(2020) 1863 e  s.m.i. ) ed il Governo Italiano, con il Decreto legge 34 del 



6

19/05/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ha notificato alla 
Commissione Europea l’istituzione del Regime di aiuti italiano ai sensi del  Temporary  
Framework. Quest’ultimo è stato  poi autorizzato dalla Commissione europea con la Decisione 
C (2020) 3482 e classificato con il seguente numero SA. 57021   …. .  Si comunica che la 
commissione ha comunicato agli Stati Membri il IV emendamento del  Temporary  Framework, 
contenete oltre alle altre modifiche, anche la proroga di validità dello stesso fino al 30/06/2022. 
…………”

In  relazione al  rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e    
s.m.i. ,  il  responsabile del procedimento  fa presente di non  trovarsi, con  riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria
Per tutto quanto sopra detto, si propone l’adozione di conforme decreto.

Il responsabile del procedimento
       (Lucio Sabbatini)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Visto contabile
 


	NumeroDataRep: n. 245 del 14 dicembre 2021
		LUCIO SABBATINI


		contact.02
	2021-12-14T15:39:44+0100
	location.02
	Giovanni Pozzari
	reason.02




